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červen 2023                                 www.zasmuky.cz                                         zdarma 
 

 

 
JARNÍ AKCE V NAŠEM MĚSTĚ: 
Vlevo nahoře: Velikonoční stezka  - Na velikonoční víkend pro Vás připravila naučnou stezku Aneta Hanzlová. Úkoly s tajenkou jste 
zvládli bez problémů i schovaný zajíčkův poklad jste našli.   
Uprostřed a vpravo nahoře: Velikonoční dílnička - den plný tvoření si užili úplně všichni. Zajíčková mánie pohltila nejen děti, ale i 
maminky, babičky a dokonce i tatínky. Malování voskem pod vedením Alči a Janičky se dětem moc dařilo. Všechny výtvory si děti 
odnesly domů. 
Vlevo dole: Čarodějnice - do zásmucké bažantnice přiletěly čarodějnice a s nimi i speciální čarodějné úkoly. Všechny děti náročné úkoly 
splnily a kouzelná truhla se po vyřčení zaklínadel otevřela přesně 105x. Náš čarodějnický slet byl tedy úspěšný a těšíme se na další.  
Dole uprostřed: Bleší trh na náměstí. 
Vpravo dole: V cíli Kmochova jarního pochodu u stánku v Bažantnici. Odstartovalo a cílem prošlo 73 účastníků. Vybrat si mohli 
pětikilometrovou nebo desetikilometrovou trasu.  



2 
 

SLOVO STAROSTKY 
 

Vážení spoluobčané, 

přichází letní období, dětem začnou za chvilku prázdniny a na 
některé z nás čeká odpočinkový čas v podobě dovolené. Co 
však nás čeká v Zásmukách? 

Investiční akce, které se v nejbližší době budou realizovat: 
před zámkem pro Vás chystáme nový chodník a 
odpočinkovou zónu. U školní družiny dojde k úpravě vstupu, 
také budeme pokračovat novými chodníky okolo zdravotního 
střediska a také ulice Sladkovského se dočká úpravy a 
zároveň rozšíření komunikace. V současné době již probíhá 
výměna veřejného osvětlení v některých ulicích v 
Zásmukách. A největší akcí, která nás čeká a je závislá na 
přidělení dotace, je výstavba vodovodu a kanalizace. 
V současné době je již zhotovitel vybrán v soutěži. Čeká nás 
všechny hodně práce.  

Tak a teď trošku kultury a zábavy. Jelikož dostáváme kladné 
zpětné reakce na velikonoční trhy, tak jsme se rozhodli, že  

 

v tomto duchu vrátíme do Zásmuk naše dříve tradiční 
pouťové trhy. Tímto si Vás dovolím pozvat jménem města 
Zásmuky na zásmuckou Porcinkuli a pouťové trhy na 
Komenského nám. Budou probíhat v sobotu: 9,00 – 18,00 a 
neděli: 9,00 – 17,00. Na co se můžeme během víkendu těšit: 
sýry, včelí produkty, medovinu, med, svíčky, bižuterii, 
háčkované hračky, šperky z minerálů a dřeva, koření, dětské 
oblečení, perníkovou kavárnu, lněné oleje, domácí 
marmelády, sirupy, keramiku, šité dekorace a samozřejmě je 
objednáno pro Vás i občerstvení – domácí langoše, škvarkové 
tyčinky, cukrová vata, thajská kuchyně, trdelník a další. 
V sobotu o Porcinkuli Vám letní večer zpříjemní naši hasiči. 
Věřím, že připravený program bude pro Vás zajímavý a 
lákavý. 

Závěrem bych Vám všem popřála co nejklidnější letní dny a 
dětem slunečné prázdniny. Žákyním a žákům posledních 
ročníků hodně úspěchů v nové škole a splnění Vašich 
životních snů, osobních a školních úspěchů. 

    PhDr. Marta Vaňková, MBA

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

Vážení spoluobčané, 

rádi bychom Vás informovali o projektech, jejichž realizace 
tento rok proběhla, je započata nebo nás teprve čeká. 

Největší investiční akcí roku 2023 byla rekonstrukce střechy 
na objektu zdravotního střediska. O rekonstrukčních pracích 
jsme Vás již informovali v minulém vydání našeho 
zpravodaje. Nyní již můžeme konstatovat, že projekt opravy 
střechy byl zdárně dokončen v měsíci květnu. Právě 
probíhají práce na obnově chodníku v parku vedoucímu 
k zámku. Tento chodník vede kolem Mariánského sousoší, 
jehož renovace bude po několika letech také dokončena. 
Byly započaty práce na výměně veřejného osvětlení v ulici 
Školní. Dále probíhají přípravné práce související s montáží 

nového dmychadla a s tím souvisejících zařízení a potrubí 
v čistírně odpadních vod. Proběhla již další z etap 
revitalizace obory Bažantnice. Mezi plánovanými akcemi je 
rekonstrukce sociálního zařízení a výdejny stravy v nově 
vzniklé třídě mateřské školy, která bude probíhat v období 
letních prázdnin. V tomto období je plánovaná i výstavba 
nového chodníku a úpravy zpevněné plochy před vstupem 
do školní družiny. U objektu zdravotního střediska bude 
pokračovat obnova chodníků a vydláždění příjezdové 
komunikace ke klubovně a garážím. Rekonstrukce 
komunikací bude probíhat také v ulici Sladkovského a 
v ulici Žižkova za prodejnou Tabák. Je zpracováván projekt 
na opravu komunikace v obci Doubravčany. Dále je 
plánováno doplnění herních prvků na dětská hřiště. 

 

Vážení občané, 
dovolujeme si Vás informovat o plánované rekonstrukci mostu ev.č. 2-006 v obci Doubravčany a s tím spojenou částečnou 
uzavírku silnice I/2. 
Termín uzavírky: 
I. Etapa 12 .6. 2023 – 9. 7. 2023 (částečná uzavírka (přípravné práce) - provoz bude řízen pomocí SSZ) 
II. Etapa 10. 7. 2023 – 2. 11. 2023 (úplná uzavírka - provoz bude veden přes provizorium) 
III. Etapa 3. 11. 2023 – 26. 11. 2023 (částečná uzavírka (dokončovací práce) - provoz bude řízen pomocí SSZ) 
Autobusová doprava:  přesun autobusové zastávky bude realizován dle situace DIO, jinak nebude provoz autobusové 
dopravy uzavírkou dotčen. 
Při realizaci stavby - opravy mostu ev.č. 2-006 bude na místních komunikacích osazeno přechodné dopravní značení. 

                                                                                                                      Více informací na www.zasmuky.cz. v aktualitách. 
 

 

ZPRÁVA Z MATRIKY  
 

Dne 13. 05. 2023 proběhlo na městském úřadě již tradiční vítání občánků. Mezi občany našeho města jsme slavnostně 
přivítali 10 nových miminek, 6 chlapečků a 4 holčičky. Počasí se nad námi slitovalo a déšť nás minul. Chladnější 
počasí ale nezkazilo náladu našim občánkům, kteří i ochotně pózovali při pořizování památečních fotografií. Přejeme 
všem mnoho zdraví, štěstí a úspěchů v životě.  
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 
 

Pečovatelská služba Zásmuky pořádá 
prázdninový výlet do hospitálu Kuks. Tento 
jedinečný barokní komplex, založený F. A. 
Šporkem, nazývaný též barokní perla 
východních Čech, se nachází u stejnojmenné 
obce nedaleko Jaroměře v Královehradeckém 
kraji. Výlet se koná v úterý 15. srpna 2023, 
odjíždí se od pečovatelské služby v 7.30 hodin, 
návrat bude v odpoledních hodinách. Cena 
zájezdu činí 300 Kč, prosíme o zaplacení 
předem. V ceně je zahrnuta doprava a prohlídka 
hlavního okruhu. Možnost oběda či občerstvení v hostinci Na Sýpce v areálu hospitálu. Můžete se přihlásit přímo 
v pečovatelské službě nebo na telefonu 602 628 580. Těšíme se na vás, doufáme, že nám bude přát počasí a výlet si užijeme 
stejně jako v předchozích letech.        Přejeme Vám krásné léto.   Ola, Dáša, Eva a Šárka 
 

ŠKOLY 
 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 

Je tu červen, léto a prázdniny se nezadržitelně blíží. Na děti 
ještě čekají poslední písemné práce a dolaďování známek, 
ale jejich těšení se na zasloužený dvouměsíční odpočinek 
už je cítit v každém koutu školy. A co jsme prožili během 
jara a co nás ještě čeká? Aktivit byla opět spousta, tady jsou 
vybrané: 

- 29. 3. se žáci 4. a 5. tříd zúčastnili turnaje ve 
vybíjené. Naši reprezentanti skvěle zabojovali a 
zaslouženě získali 1. místo (viz foto vpravo). 
Postoupili tak do krajského kola, které proběhlo 
11. 5. v Benešově. Ve velké konkurenci obstáli a 
z dvanácti týmů obsadili pěkné 5. místo.  

- Už v minulém zpravodaji jsme vás informovali o 
přípravách na přijímací zkoušky na střední školy, které se 
uskutečnily 13. a 14. dubna 2023. Žáci přípravu opravdu 
nepodcenili a i letos ve velké konkurenci skvěle obstáli a 
všichni byli přijati na zvolené obory. Moc gratulujeme. 
Poděkování patří také vyučujícím, kteří budoucí studenty 
celý rok připravovali. 

- 21. 4. proběhl zápis do 1. tříd, viz foto dole. Dostavilo se 
53 dětí, které při jejich významném kroku uvítaly nejen 
paní učitelky, ale také pohádkové bytosti. 

- Příští školní rok budeme mít 46 prvňáčků ve dvou třídách. 
Pro ně v květnu proběhla tradiční Škola nanečisto, kdy si 
budoucí prvňáčci vyzkoušeli, co je ve škole čeká.   

- 25. 4. podnikla 6. A exkurzi do Dačického domu v Kutné 
Hoře. Děti si moc pochvalovaly samotnou prohlídku 
domu i hru, kterou si zahrály v zrekonstruovaných 
zahradách Jezuitské koleje.  

- 27. - 28. 4. se uskutečnila v zásmucké Bažantnici přírodovědná soutěž Zlatý list. Mezi 120 dětmi si výborně vedli 
i žáci z naší ZŠ. V kategorii 1. - 3. třída skončili naši Jeleni druzí, v kategorii 4. - 6. třída zvítězil tým Šestky 
Zásmuky Big-Mac, v kategorii 7. - 9. třída obsadil 3. místo tým naší školy Útočné helikoptéry. Všechny tyto týmy 
postoupily do krajského kola. Umístění ostatních týmů najdete na webových stránkách školy. 

-  Dny od 15. do 19. května prožili žáci 2. AB v Rokytnici nad Jizerou ve škole v přírodě. Děti si pobyt tradičně 
krásně užily a vrátily se plné zážitků s kamarády, kdy učení v přírodě a další aktivity byly velmi zajímavou změnou.  
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- Zatímco deváťáci už znají školy a učiliště, kde budou pokračovat ve studiu, 
žáci osmých tříd se už chystají na příští náročný rok. Koncem května obě třídy 
navštívily IPS úřad práce v Kolíně, kde se hlavně nerozhodnutí žáci mohli 
dozvědět, jaké možnosti při výběru škol a budoucího povolání mají. 

- Žáci 5. – 9. ročníku se zúčastnili výtvarné soutěže Moje oblíbená kniha, kterou 
vyhlásila SOŠ stavební v Kolíně. Děti navrhovaly co nejzajímavější přebaly 
knih. 31. 5. jsme byli pozváni na vyhodnocení. V naší kategorii obsadila 1. 
místo Nela Hronová z 8. B, druhá skončila Veronika Nováková z 9. B a třetí 
místo patří Kláře Šišákové z 5. A. Moc gratulujeme. Předávání bylo velmi 
příjemné, potěšily nejen diplomy, ale i hodnotné ceny. (viz foto vpravo)  

- V pátek 2. 6. opět ožila Bažantnice naším pohádkovým lesem, jako vždy v režii 
osmáků. Děti tentokrát prožily nezapomenutelné chvíle ve světě filmových a 
seriálových aplikací Netflix a Disney+. Viz foto dole. 

- Od 5. 6. do 9. 6. se naši žáci zúčastnili Kolínských sportovních dnů. Všichni 
zaslouží pochvalu za bojovnost a pěkná umístění. 

-  Naše ZŠ Vás v úterý 27. 6. srdečně zve na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 
Přijďte si prohlédnout prostory školy a zhlédnout celou řadu zajímavých aktivit Vašich dětí. Bližší 
informace najdete na webových stránkách školy a plakátech.  

- Závěr školního roku je jako vždy bohatý na školní výlety a exkurze. Jednotlivé třídy navštívily a navštíví 
Mirákulum u Milovic, Národní muzeum v Praze, ZOO Chleby, sklárny v Sázavě i Posázaví, Muzeum stříbra 
v Kutné Hoře a řadu dalších míst.  

- Po celé jaro jsme také zvelebovali školu. Kolem zahradních jezírek byl vybudován plot, proběhla revitalizace 
vchodu do školy ze dvora, byl rozšířen zookoutek o vodní želvy a agamu vousatou, proběhla dendrologická 
prohlídka a tahová zkouška jedle bělokoré na školní zahradě. 
Další aktivity na zkrášlení školy proběhnou v průběhu letních 
prázdnin – budou vymalovány třídy, do některých budou 
zakoupeny nové lavice a židle, postupně se vymění osvětlení 
ve třídách za úsporné ledkové, bude se obnovovat školní 
knihovna, bude pořízen nový školní server, zakoupí se další 
interaktivní tabule, do školní kuchyně se zakoupí elektrická 
trouba a kotel na polévku, ve škole se rozšíří bezpečnostní 
zařízení, proběhne obnova a modernizace kabinetu tělesné 
výchovy, školních dílen (nové nářadí) i dalších školních 
pomůcek, provede se ochrana okenních parapetů proti 
holubům. 
 

Milí čtenáři zpravodaje, prožijte krásné léto, plné sluníčka, 
příjemných zážitků a radosti.                     Soňa Součková 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

OHLÉDNUTÍ ZA JAREM VE ŠKOLCE 

Ačkoli se mnohým z nás letos mohlo zdát, že se jaro dlouho 
schovává, my ve školce jsme si ho přivolali sami. Okolo nás 
rozkvétaly pestré květiny, přilétali a zpívali ptáčci, klíčila 
semínka a rašily první rostlinky. Malovaná sluníčka se na 
nás zářivě usmívala po celý den. 

Ze všech činností, které na jaře ve školce probíhaly, bych 
vám ráda přiblížila dvě. Naše školka se již několik let 
aktivně zapojuje do projektu Se Sokolem do života. Jedná se 
o ucelený soubor celoročních aktivit pro rozvoj pohybové 
gramotnosti předškolních dětí. Dětství je v tomto směru 
klíčovým obdobím, kdy se formují postoje dětí k pohybu a 
vytváří se návyk pro celý život brát pohyb jako přirozenost 
a samozřejmost. Prostřednictvím různých druhů 
pohybových činností dochází k rozvoji psychické pohody, 
zdraví a radosti. Upřednostňujeme všestranný pohybový 

rozvoj a osvojování základů mnoha druhů sportovních 
aktivit. Kromě každodenního ranního cvičení a spontánního 
pohybu venku zařazujeme různé pohybové hry, pěší výlety 
s vytrvalostní chůzí, nácvik pohybových vystoupení na 
hudební doprovod. Projekt je rozdělen do kategorií, aby 
svou náročností vyhovoval růstu a vývoji dětí v předškolním 
věku. Na jaře si jednotlivé třídy naší školky připravily 
ukázku sportů, a tak jsme poznali florbal, hokej, fotbal a 
basketbal. Už víme, jak se hrají a jaká jsou hlavní pravidla, 
co si hráči oblékají a jak si chrání tělo, co používají při hře. 
Zmíněné sporty jsme si také prakticky vyzkoušeli. Zábavné 
odpoledne, kdy měly děti možnost si zasportovat společně 
s rodiči v netradičních disciplínách, bylo hravé a veselé. Na 
dětech je vidět nadšení z toho, že mohou pozorovat vlastní 
dosažené úspěchy. 
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Krásnou akcí, konanou tradičně na jaře, byla Školka 
v přírodě. Dvacet osm našich nejstarších dětí se čtyřmi 
učitelkami prožilo nezapomenutelný týden na horách. Naším 
azylem se stala Karolínka, nejvýše položená chata 
v malebném prostředí krkonošské vesničky Benecko. I když 
při našem příjezdu poprchávalo, hned nás všechny ohromil 
nádherný výhled do krajiny. Děti s úžasem sledovaly blízká i 
vzdálená pohoří. Zaznamenali jsme nejen horu Ještěd, ale i 
hrad Bezděz a Trosky. Celým týdnem nás provázel 
připravený program Ferdovo dobrodružství. Děti s chutí 
objevovaly kouzelná zákoutí, les i louky. Vyšlápli jsme cestu 
na vrchol hory Žalý, kde jsme vystoupali na kamennou 
rozhlednu stejného jména. Vyhlídka z rozhledny děti nadchla 
a s překvapením ukazovaly na zbytky sněhu viditelné na 
vzdálených vrcholcích. Svou kreativitu jsme prokázali při 
batikování triček, ze kterých děti měly obrovskou radost. Dalším aktivitami byly tematické hry například Ferdův šátek – 
samostatné plnění rozličných úkolů na osmi stanovištích či schovávání a následné hledání mravenčích vajíček. Veselá byla 
hra Na kuklínky, kdy jsme některé děti celé omotali obinadlem, nebo hra Na mravenčí královny, která spočívala 
v rozlišování specifických vůní vlastním čichem. Počasí se postupně 
projasňovalo, a tak se krásně vydařila i naše malá olympiáda o čtyřech 
disciplínách. Kluci a děvčata soutěžili v kopu na branku, skoku do 
dálky z místa, hodu kroužkem do dálky a v překážkovém běhu na čas. 
Závodili ze všech sil a poctivě dodržovali zásady fair play. 
Rozloučením s horami a okolní přírodou byla Ferdova stezka neboli 
šipkovaná. Splnění daných úkolů ukázalo, že děti dokáží dobře 
spolupracovat a táhnout za jeden provaz. Závěrečná diskotéka završila 
bohatý program. Odvezli jsme si vlastnoručně kreslené deníčky, 
medaile, suvenýry a pamětní diplomy.  

Pomalu se naplňuje další školní rok. Zanedlouho nás však čeká událost, 
na kterou se těšíme dlouhou dobu. 16. a 17. června bude celá naše školka slavit 40. výročí od otevření a při té příležitosti 
proběhne slavnost na školní zahradě. Zveme vás všechny na oslavu, kterou jsme u příležitosti narozenin naší školky 
připravili.  Přejeme vám všem, ať je vaše léto prosluněné a krásné.                                                                Dana Štubňová 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

Dovolená: 7. – 17. července 2023, otevřeno bude od středy 19. července. 
Nové knihy:  
Mornštajnová: Les v domě, Hooverová: Nelituji ničeho, Kosti v srdci, Bez naděje, Castillo: Strmý pád, Bomannová: Barvy 
krásy (3 díly), Riley: Sedm sester (7 dílů), Bryndza: Ďáblova cesta, Dahl: Čarodějnice, Váňová: Učitelka angličtiny, 
Klevisová: Vraní oko, Vondruška: Zásnubní prsten a další tituly… 
Akce:  
* 22. a 29. 6. proběhne v knihovně již tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře pro 1. třídy ZŠ Zásmuky a ZŠ Bečváry. 
Dětem budou předány knížky z projektu Už jsem čtenář, vydané speciálně pro tuto akci.  
 

* Pro nudící se děti připravujeme opět Hravé léto. Během prázdnin otevíráme každou středu (kromě dovolené) od 14.30 
do 17.00 hod. dílničku pro šikovné ručičky, v knihovně budou pro vás během běžných otevíracích hodin nachystané 
společenské hry, karetní hry, skládání puzzle, pexesa, tvořivý koutek, letos bude nově součástí Hravého léta i prázdninový 
kvíz Po stopách historie našeho města. Od 23. června 2023 budou k dispozici v knihovně, na webu zasmuky.knihovna.cz 
i na FB pracovní listy.  
 

* Nabízíme balení učebnic pro školáky. Tato služba funguje v knihovně po celý 
rok, ale koncem prázdnin je nejvíce potřeba. Učebnice Vám zabalíme do 
igelitové fólie, do které se balí knihy v knihovně.  
Ceník: formát A6 4 Kč, A5 6 Kč, A4 10 Kč, větší formát 12 Kč. 
 

Na autobusových zastávkách v Nesměni a v Zásmukách na náměstí se objevily 
„knihobudky“ – regály s knížkami. „Nesměňská směnárna“ funguje už od jara, 
zásmucká se objevila teprve nedávno. Můžete si zde brát knížky, které Vás 
zaujmou, můžete sem i své přidávat. Knížky, které nabídnete dalším zájemcům, 
by měly být čisté, v zachovalém stavu, prostě takové, po kterých byste sáhli i Vy. 



7 
 

KRONIKÁŘKY JAROSLAVA HOLÁ a TAMARA HOLÁ vycházka do Vlčího dolu 
 

Nápad využít odborných a technických znalostí  v poutavém 
podání  ing. Jaroslava Fouse o zaniklé historii celého Vlčího dolu  se 
podařil proměnit v realitu. Dne 4. června 2023 se 
uskutečnila  komentovaná  procházka Vlčím dolem jako pilotní projekt 
(zatím jen pro omezený počet účastníků) s cílem „Komentované 
procházky"  rozšířit i na jiné lokality a dle ohlasu je pravidelně i 
opakovat.  
Z akce je pořízen videozáznam a předem připravená  brožura - Toulky 
minulostí Zásmuk - Vlčí důl (ve formátu A4, 26 stran, černobílý tisk), 
která shrnuje dosavadní známé i nově objevené poznatky o této velice 
zajímavé oblasti. Brožurku si můžete zakoupit v knihovně za cenu 
běžného tisku - 33 Kč, nebo ji lze v pdf formátu zkopírovat na Váš 
flashdisk. K dispozici už je také film pana Karla Nováka z této akce. 
Na přinesené DVD je možné film zkopírovat.  
„V neděli 4. 6. jsme byli na expedici ve Vlčím dole, kam nás pozvala 
naše paní učitelka dějepisu Mgr. Jana Spudilová. Cestou jsme 
navštívili barokní most, kde dříve byla socha sv. Jana Nepomuckého. 
Potom jsme se vydali k bývalému mlýnu. Pak jsme hluboko v lese 
navštívili starý vypuštěný rybník. Ke všemu jsme měli takovou knížku 
s fotkami a textem, která byla moc zajímavá. Všechno se nám to moc 
líbilo, bylo to velmi zajímavé.“  

Monika Ontlová, Jakub Chmela, žáci 6.A. 
„Líbilo se mi, že jsme byli v přírodě. Zaujal mě Vlčí důl. Líbilo se mi, 
že nám k tomu vyprávěli.“                               Anna Nováková 7.A. 
 

Foto, které v brožurce nenajdete: Novinový výstřižek z roku 1946. 
Přepis článku: 
Zásmuky (er). Tělocvičná jednota Sokol v Zásmukách otevřela 
v rámci „ Týdne dětské radosti “chatu ve Vlčím dole pro svou 
mládež. V červenci v ní tábořilo 25 dívek pod vedením sestry 
náčelnice Štercové a s. Křečanové. Dívkám pobyt v chatě velmi prospěl, což se projevilo i na přírůstku tělesné váhy až o  
2 kg. V druhé polovině srpna budou v chatě tábořit hoši, které bude míti na starosti br. R. Zápotocký. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 
 

Vážení čtenáři,  
v červnovém čísle Zásmuckého zpravodaje 
představíme čtenářům činnost dětského oddílu 
MOP Šestka za období května až června, které 

znamená pro kroužek nejvíc  aktivit v přírodě mezi, které patří 
vysévání záhonku letniček u střediska, který jsme letos doplnili 
o slunečnice  a modře kvetoucí  rostliny svazenky. Chodíme také 
pravidelně při úterním kroužku zalévat nově vysazené  ovocné 
dřeviny na zahradě u včel. Pro včelaření  je předjaří  hlavním 
obdobím aktivity, protože včely staví nové plástve, do nich klade 
královna vajíčka,  ze kterých se vylíhnou nové včely a část 
pláství za odměnu naplní medem. Se Šestkou jsme na počátku 
června 2023 prvně vytočili cca 10 kg květového medu. 
Z výletových aktivit  pořádáme 2-3 víkendové výpravy. 
Květnový výlet na  konci měsíce května na jih Čech do okolí 
Chlumu u Třeboně se velmi povedl. Počasí nám přálo a 
odvážlivcům se povedlo i prvně vykoupat v rybníku na Stankově. K akcím, které připravujeme na léto, patří pravidelně 
pořádaný dětský letní tábor v Malé Lhotě v Českém ráji. ( Na snímku: šnečí závody.) 
S ochránci se dále také aktivně zajímáme o probíhající výstavby u areálu Penny Zásmuky. Již dříve bylo dohodnuto, že 
investor dendrologicky na své náklady ošetří dřeviny kolem oplocení areálu Bažantnice, aby stromy byly již trvale bezpečné 
a už se zde nemuselo s výjimkou suchých stromů nic kácet. 

       Přejeme všem aktivní léto v přírodě.  Ing. Milan Petr 
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POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 
 

1. 7. – 27. 8. 2023         Kouzelná výstava ve výstavní síni na zámku v Zásmukách. 
24. 6. – 17. 9. 2023       výstava  Lucidum Intervallum v klášteře v Zásmukách. 
3. 7. – 31. 8. 2023         Hravé léto s prázdninovým kvízem v knihovně. 
22. 7. 2023                     Bleší trh na Komenského náměstí. 
5. 8. 2023                      Pouťová zábava, pouťové trhy, 6. 8. 2023 Pouťové trhy. 
2. 9. 2023                      Rozloučení s létem na dětském hřišti u zdravotního střediska ( soutěže pro děti ve sportovním 
duchu, hudba, občerstvení, obchůdek pro účastníky akce) 
9. 9. 2023                     Slavnost k významnému výročí šlechtice Adolfa Vratislava ze Šternberka. 
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PODĚKOVÁNÍ 
 

Ráda bych poděkovala Terce, Janče,  Alče, Janě, Anetce, Kristíně, Denče, Nikče, Katce a Barče za pomoc, za podporu, za 
nápady, za realizaci a za legraci kterou do našich akcí dávají. Díky za Vás holky moje.  
Přeji Vám krásné prázdniny a uvidíme se 2. září na Rozloučení s létem.                 Zuzka K. 
 
 

SECESNÍ FASÁDY BEDŘICHA POKORNÉHO na Zásmucku… 7. závěrečný díl  
 

Na Komenského náměstí v Zásmukách najdeme několik drobných plastik Bedřicha Pokorného. Nad pomníkem padlým 
hrdinům na fasádě mezi poštou (čp. 134) a domem čp. 135, najdeme městský znak, taktéž na budově radnice. Drobných 
zdobných detailů si můžeme všimnout také na budově základní školy. O životním příběhu Bedřicha Pokorného je známo 
jen velmi málo údajů. Narodil se v Zásmukách v roce 1883. V dnes již zaniklém domku čp. 41 vedle restaurace U Kozy na 
Kmochově náměstí prožil podstatnou část života. Není jisté, zda měl nějaké odborné vzdělání, v záznamech z místní 
matriky je uveden jako modelář. Se svou manželkou žil v ústraní díky hendikepu – oba prý byli hluchoněmí. Podle očitého 
svědka jeho paní v roce 1952 nepřežila dopravní nehodu. O zásmucké pouti na křižovatce u Kmochova náměstí vezla vozík 
s trávou a srazilo ji auto jedoucí zřejmě od Sobočic. Poté se Bedřich Pokorný odstěhoval a zmizel z povědomí pamětníků. 
Jeho dílo však i nadále zdobí fasády domů v Zásmukách i dalších obcí v okolí. 

Foto: matriční zápis: zapsán jako „Bedřich Alexander, Zásmuky č. 41, otec: Pokorný František, mistr obuvnický ze Zásmuk,  
č. 41, syn Jana Pokorného, mistra barvířského ze Zásmuk č. 41 a matky Marie roz. Vebrovy ze Zásmuky. Matka Josefa, 
dcera Josefa Falty, mistra obuvnického ze Zásmuk č.75 a matky Josefy ? ze Zásmuk.“ 
 

JAK ŠEL ČAS NAŠIMI ULICEMI   7. díl, zásmucká pouť 
 

Tentokrát přinášíme fotografii ze 
soukromého archívu, jedná se o 
zásmuckou porcinkuli, foceno v roce 
1965, zřejmě na Kmochově náměstí, kde 
dříve bývaly pouťové atrakce. Pokud 
odhadneme, že slečnám na snímku by 
mohlo být nejméně 15 let, tak dnes by 
jim mohlo být kolem 73 roků.  Najdeme 
je? 
 

Rádi přinášíme dobové obrázky našeho 
města a ještě více nás těší, pokud se 
někdo na nich pozná…. 
Jestli máte doma podobné „poklady“, 
záběry ze zásmuckých ulic a dovolili 
byste jejich uveřejnění, prosíme o 
přinesení do knihovny. Snímky 
naskenujeme a vrátíme. Děkujeme za 
případnou spolupráci.       Redakce ZZ 
 

JAROSLAVA A TAMARA HOLÝCH…Adolf Vratislav ze Šternberka, doplnění údajů 
 

 
V Zásmuckém zpravodaji 1/23 na straně 9 v článku o Oldřichu Adolfu ze Šternberka bylo napsáno, že farní škola se nacházela v budově 
pošty . V této budově byl v roce 1909 zřízen poštovní úřad a pro velký počet žáků zde byly umístěny 4 školní třídy a v objektu č.p. 135, 
tedy vedle pošty byla škola. Nová budova školy byla vysvěcena 12. září 1909. Pro zajímavost uvádíme text pozvánky (adresát neznámý): 
„Vaše Blahorodí! Podepsaná místní školní rada dovoluje si Vaše Blahorodí uctivě zváti k slavnostnímu posvěcení nové školní budovy, 
kteréž konáno bude v neděli dne 12. září 1909. Pořad:1).O 9.hod. slavné Služby Boží v děkanském chrámu Páně. 2.) Průvod do školní 
budovy. 3.)Vysvěcení školy. 4.) Slavnostní Te Deum. 5.) Společný oběd o 12. hod. v restauraci u Karla IV. Z místní školní rady 
v Zásmukách, 6. září 1909. Předseda: Ant. Šál.“ 



10 
 

Na snímcích:  
 
Zásmuky  
15. 6. 2023 - 
výměna 
veřejného 
osvětlení ve 
Školní ulici, 
rekonstrukce 
chodníku od 
Komenského 
náměstí 
k zámku. 
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